41, 50 ἐχρεμέτιζε lat. : ἐχρεμέτισε arm.

56 Israel disputans, principes Sodomorum et populum {Hv 305} *Gomorrae* | dicebat eos, similem Sodomitis trans- Hv 306  
gressionem et eadem quae illis fuerunt peccata esse apud  
eos significans, propter similem operationem eodem  
60 vocabulo vocans eos. Et quia non natura essent sic facti  
a Deo, sed qui possent et juste agere, idem dicebat, 4  
consilium eis dans bonum : *Lavamini, mundi estote,  
auferte nequitias ab animabus vestris ante oculos meos,*  
64 *quiescite ab iniquitatibus vestris*<sup>a</sup>, scilicet quoniam idem  
ipsi, cum transgrederentur et peccarent, eandem quam 8  
Sodomitae perceperunt objurgationem, cum autem  
converterentur et paenitentiam agerent et quiescerent a  
68 malitia, filii poterant esse Dei et hereditatem consequi  
incorruptelae quae ab eo praestatur. Secundum hanc  
igitur rationem angelos diaboli et filios dixit maligni qui 12  
diabolo credunt et ea quae sunt ejus agunt : qui quidem

41, 56 princeps QS || 57 docebat A || eos dicebat ∞ S || simili-  
lem : similes enim ε || 57-58 transgressionem ε || 58 illi A QSe || fuerunt :  
fecerunt S || 60 quia om. S || facta A || 62 dans eis ∞ A || bonum  
om. A QSe || 63 animis A QSe || 65 eadem CV || 66 autem ex arm. :  
enim lat. || 67 quiescent C<sup>ae</sup> || 70 diabolos V || 71 diaboli Q

**Arm. 41,** 56 israel : israelitis || disputans : loquens || sodomorum :  
sodomae || 57 eos add. <qui> || 58 quae illis fuerunt om. || 59 signi-  
ficans : significavit || operatione <m> || 61 qui possent et juste :  
poterant justitiam || idem : iisdem ipsis || 63 animabus : cordibus ||  
ante oculos meos om. || 64-66 scilicet — perceperunt : quippe iisdem  
ipsis cum vellent et transgrederentur et peccarent <eandem>  
sodomitis percipient || 68-69 filii — praestatur : quoniam filii potentes  
esse dei et hereditare (eam quae) ab ipso (est) incorruptelam || 70  
diaboli : maligni || maligni : diaboli || 71 diabolo : <ei> || agunt :  
laborant || 71-72 qui — facti sunt : ab initio enim omnibus ab uno  
et eodem deo fact<is>

41, 3. g. Is. 1, 10 || h. Is. 1, 16

avec Israël, les appelait « princes de Sodome » et « peuple de Gomorrhe » ; il signifiait par là que leur transgression était pareille à celle des Sodomites et que les mêmes péchés se trouvaient en eux, et il les désignait du même nom à cause d'une conduite semblable. Et la preuve qu'ils n'avaient pas été faits tels par Dieu quant à leur nature, mais capables d'agir aussi avec justice, c'est que le même Isaïe leur disait, en leur donnant un bon conseil : « Lavez-vous, purifiez-vous, ôtez la malice de vos cœurs de devant mes yeux, cessez vos méchancetés ». C'était leur dire que, s'ils transgressaient et péchaient, ils encourraient le même châtement que les Sodomites, mais que, s'ils se convertissaient, faisaient pénitence et cessaient de mal faire, ces mêmes hommes pourraient être les fils de Dieu et obtenir l'héritage de l'incorruptibilité accordé par lui. Telle est donc l'acception selon laquelle le Seigneur a appelé anges du Malin et fils du diable<sup>1</sup> ceux qui se fient à celui-ci et font ses œuvres : d'une part, au commence-

52 διαλεγόμενος, ἄρχοντας Σοδόμων καὶ λαὸν Γομόρρας<sup>ε</sup>  
ἔλεγεν αὐτούς, τὴν ὁμοίαν Σοδομίταις παράθασιν καὶ  
τὰ αὐτὰ ἁμαρτήματα παρ' αὐτοῖς εἶναι σημαίνων, διὰ τὴν  
ὁμοίαν πρᾶξιν τῇ αὐτῇ προσηγορίᾳ καλῶν αὐτούς. Καὶ  
56 ὅτι μὴ φύσει ἦσαν οὕτως γεγονότες ὑπὸ Θεοῦ, ἀλλὰ  
δυναμένοι καὶ δικαίως πράσσειν, ὁ αὐτὸς ἔλεγε, γνάμην  
αὐτοῖς διδοῦς ἀγαθὴν· « Λούσασθε, καθαροὶ γένεσθε,  
ἀφέλετε τὰς πονηρίας ἀπὸ τῶν καρδιῶν ὑμῶν ἀπέναντι  
60 τῶν ὀφθαλμῶν μου, παύσασθε ἀπὸ τῶν πονηριῶν ὑμῶν<sup>a</sup> », ὡς  
τούτων αὐτῶν, ὅταν μὲν παραβῶσι καὶ ἀμάρτωσι, τῆς αὐτῆς  
Σοδομίταις τυγχανόντων ἐπιτιμίας, ὅταν δὲ ἐπιστρέψωσι  
καὶ μετανοήσωσι καὶ παύσωνται ἀπὸ τῆς πονηρίας, υἱῶν  
64 δυναμένων εἶναι τοῦ Θεοῦ καὶ κληρονομήσωσι τὴν παρ' αὐτοῦ  
ἀφθαρσίαν. Κατὰ τοῦτον οὖν τὸν λόγον ἀγγέλου τοῦ πονηροῦ  
καὶ υἱοῦ εἰρήνης τοῦ διαβόλου τοὺς αὐτῷ πειθόμενους καὶ  
τὰ αὐτοῦ πράσσοντας, ἀπ' ἀρχῆς μὲν πάντων ὑφ' ἐνὸς καὶ

72 ab initio omnes ab uno et eodem Deo facti sunt ; verum <sup>[Hv 308]</sup>  
quando credunt et subjecti esse Deo perseverant et  
doctrinam ejus custodiunt, filii sunt Dei ; cum autem 18  
abscesserint et transgressi fuerint, diabolo adscribuntur  
76 principi et qui primo sibi tunc et reliquis causa abscessio-  
nis sit factus.

41, 4. Quoniam autem multi quidem Domini  
sermones, unum autem et eundem omnes annuntiant 20  
80 Patrem Factorem mundi hujus, oportebat et nos  
[propter] eos qui in multis erroribus continentur per  
multa confutare, si quo modo possent per multa confu-  
tati ad veritatem converti et salvari. Necessarium est  
84 autem conscriptioni huic in sequenti post Domini 24  
sermones subjungere Pauli quoque doctrinam, et  
examinare sententiam ejus, et Apostolum exponere, et  
quaecumque ab haereticis in totum non intellegendibus

41, 72 et om. Qe || eodem om. ε || deo om. A || 73 esse : sunt CV ||  
75 abscesserunt ... fuerunt ORε || 76 et<sup>1</sup> : ei CV || 77 sit factus :  
factus est ε || 81 propter *seclusi ex arm.* || in om. CV || 83 ad : et  
ad CV || 84 in sequenti : consequenti QSe || 85 et in *rasura* C\* ||  
86 et<sup>4</sup> om. AQε

**Arm. 41,** 73 credunt : crede<nt> ei || subjecti esse deo : in sub-  
jectione || 74 doctrinam : justitiam || sunt dei : dei vocabuntur || 75  
<transgressi fuerint> || adscribuntur : adscribentes semetipsos ||  
76-77 qui — factus : primo causae <sibi> et aliis omnibus absces-  
sionis facto || 78 autem om. || 80 oportebat : oportet || et nos propter  
om. || 81 erroribus continentur : erraverunt || 82 confutare : confutari ||  
82-83 si — salvari : ut forte per multa veriti et ad veritatem conversi  
salvari possent || 83 est : erat || 84-88 conscriptioni — dicta sunt :  
<scriptis> sermonibus his et (iis) qui sequuntur domini sermonibus  
conferre et pauli sermones examinare <sententiam> ejus et apostolum  
exponere quaecumque ab haereticis ne intelligi quidem potuerunt  
<a> paulo dicta